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Numer naboru FEKP.08.24-IZ.00-059/23 

Lp. Pytania Odpowiedzi Instytucji Zarządzającej programem Fundusze Europejskie dla 

Kujaw i Pomorza 2021-2027 

Usługi sąsiedzkie 

1. Czy w przypadku realizacji w 

projekcie usług sąsiedzkich znajdzie 

zastosowanie ustawa z dnia 12 

marca 2004 r. o pomocy społecznej, 

zmieniona ustawą z dnia 28 lipca 

2023 r. o zm. ust. o pom. społ. 

(Dz.U. poz. 1693), która wymaga w 

przypadku organizowania przez 

gminę usług opiekuńczych w formie 

usług sąsiedzkich, określenia w 

drodze uchwały warunków ich 

przyznawania i odpłatności, jak 

również ich wymiar i zakres oraz 

sposób rozliczania wykonywania 

takich usług? 

Usługi sąsiedzkie zaplanowane w ramach projektu powinny być realizowane 

zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej, zmienioną ustawą 

z dnia 28 lipca 2023 r. o zmianie ustawy o pomocy społecznej oraz niektórych 

innych ustaw. Zgodnie z art. 50 ust. 6a ww. ustawy w przypadku organizowania 

przez gminę usług opiekuńczych w formie usług sąsiedzkich, rada gminy określa w 

drodze uchwały szczegółowe warunki przyznawania usług sąsiedzkich, wymiar i 

zakres usług sąsiedzkich oraz sposób rozliczania wykonywania takich usług. 

Wyjaśnienia dotyczące kryterium dostępu C.13 pn. „Projekt prowadzi do zwiększenia liczby miejsc świadczenia usług w 

społeczności lokalnej oraz liczby osób objętych usługami świadczonymi w społeczności lokalnej przez danego 

wnioskodawcę w stosunku do danych z roku poprzedzającego rok złożenia wniosku o dofinansowanie projektu” 

2. Czy do podstawy wyliczenia liczby 

miejsc w roku poprzednim wliczamy 

kluby seniora? 

W naborze numer FEKP.08.24-IZ.00-059/23 przewidziano wsparcie ośrodków 

wsparcia dziennego prowadzonych zgodnie z ustawą z dnia 12 marca 2004 r. o 



 

pomocy społecznej, wyłącznie takich jak: dzienne domy pomocy, środowiskowe 

domy samopomocy i kluby samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi.  

 

W związku z powyższym przy wyliczeniu łącznej liczby miejsc świadczenia usług w 

formie ośrodka wsparcia dziennego z roku poprzedzającego rok złożenia wniosku 

o dofinansowanie projektu na obszarze realizacji projektu, należy wziąć pod uwagę 

typy ośrodków wsparcia dziennego, w ramach których zaplanowano wsparcie w 

danym projekcie. 

 

Przykłady: 

- w przypadku utworzenia nowego dziennego domu pomocy w ramach projektu, 

podstawę do wyliczenia zwiększenia o co najmniej 10% liczby miejsc świadczenia 

usług w społeczności lokalnej (w ośrodkach wsparcia dziennego) stanowi łączna 

liczba miejsc w dziennych domach pomocy prowadzonych przez wnioskodawcę i 

partnerów z roku poprzedzającego rok złożenia wniosku o dofinansowanie projektu 

na obszarze realizacji projektu, 

- w przypadku utworzenia nowego klubu samopomocy dla osób z zaburzeniami 

psychicznymi oraz utworzenia nowych miejsc w istniejącym już dziennym domu 

pomocy w ramach projektu, podstawę do wyliczenia zwiększenia o co najmniej 

10% liczby miejsc świadczenia usług w społeczności lokalnej (w ośrodkach 

wsparcia dziennego) stanowi łączna liczba miejsc w dziennych domach pomocy 

oraz klubach samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi prowadzonych 

przez wnioskodawcę i partnerów z roku poprzedzającego rok złożenia wniosku o 

dofinansowanie projektu na obszarze realizacji projektu. 

3. Czy jako miejsca świadczenia usług 

w roku poprzedzającym rok złożenia 

wniosku traktujemy miejsca 

utworzone w dziennym domu 

Przy wyliczeniu łącznej liczby miejsc świadczenia usług w formie ośrodka wsparcia 

dziennego z roku poprzedzającego rok złożenia wniosku o dofinansowanie 

projektu, należy wziąć pod uwagę ośrodki wsparcia dziennego prowadzone przez 

wnioskodawcę i partnerów na obszarze realizacji projektu niezależnie od źródła ich 



 

pomocy w projekcie partnerskim, w 

którym gmina (obecny lider lub 

partner) była partnerem i jej jedynym 

zadaniem było udostępnienie 

pomieszczeń na potrzeby 

funkcjonowania ośrodka?    

finansowania (tj. finansowane z programu rządowego Senior+, z Regionalnego 

Programu Operacyjnego Województwa Kujawsko-Pomorskiego oraz z innych 

źródeł). 

 

W sytuacji, gdy w roku poprzedzającym rok złożenia wniosku o dofinansowanie na 

obszarze gminy funkcjonował ośrodek wsparcia dziennego dofinansowany z 

projektu, w którym gmina była partnerem, lecz nie była podmiotem prowadzącym 

ośrodek, we wniosku o dofinansowanie projektu należy uwzględnić informację o 

tym projekcie i wskazać nazwę podmiotu prowadzącego ośrodek.  

Istotne jest zatem, by w takich przypadkach określić jednoznacznie podmiot 

prowadzący i odpowiedzialny za świadczenie usług społecznych w dziennym 

domu pomocy. Uzasadnienie spełnienia kryterium zawarte we wniosku o 

dofinansowanie powinno zawierać pełną, przejrzystą i rzetelną kalkulację liczby 

miejsc w ośrodkach wsparcia, w podziale na partnera i lidera projektu, którego 

dotyczy wniosek. Jednocześnie w opisie spełnienia kryterium należy wskazać, 

które miejsca utworzone w projekcie stanowią miejsca nowe, a które utrzymywane 

w ramach kontynuacji finansowania ośrodków powstałych z EFS. 

4. Czy do podstawy wyliczenia 

zwiększenia wliczamy miejsca 

będące w okresie trwałości? 

W przypadku ośrodków wsparcia dziennego (dziennych domów pomocy, 

środowiskowych domów samopomocy i klubów samopomocy dla osób z 

zaburzeniami psychicznymi) będących w okresie trwałości utworzonych miejsc,  

do łącznej liczby miejsc świadczenia usług z roku poprzedzającego rok złożenia 

wniosku o dofinansowanie projektu na obszarze jego realizacji wliczone powinny 

zostać miejsca rzeczywiście funkcjonujące, czyli takie, z których, niezależnie od 

źródła finansowania, korzystają osoby potrzebujące wsparcia w codziennym 

funkcjonowaniu. Co do zasady, miejsca w ośrodku będącym w okresie trwałości, 

powinny być w pierwszej kolejności wykorzystywane przez wnioskodawców dla 

celów zabezpieczenia potrzeb mieszkańców w zakresie usług opiekuńczych. Jeżeli 

miejsca będące w okresie trwałości nie będą wykorzystywane, należy we wniosku 



 

o dofinansowanie wskazać przyczynę pozostawania ich w instytucjonalnej 

gotowości. Komisja oceny projektów zweryfikuje zasadność tworzenia kolejnego 

ośrodka na danym obszarze. 

5. Czy do podstawy wyliczenia 

zwiększenia wliczamy miejsca w 

ośrodkach prowadzonych przez 

podmioty trzecie, niebędące 

partnerem ani wnioskodawcą ale 

będące na obszarze realizacji 

projektu? 

Zgodnie z przypisem numer 14 do kryterium C.13 wskazanym w załączniku numer 

1 do Regulaminu, kryterium dotyczy wnioskodawcy i jego partnerów, ujętych 

odpowiednio jako łączna ilość świadczonych przez nich usług w formie ośrodka 

wsparcia dziennego oraz łączna ilość osób nimi objętych, na obszarze realizacji 

projektu. W związku z powyższym, miejsca w ośrodkach prowadzonych przez 

podmioty trzecie nie stanowią podstawy do wyliczenia % zwiększenia.  

 


